
 COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Determinazione N.24 
Del 9.5.2018 

 
 
 
OGGETTO: Liquidazione compenso Nucleo Valutazione .  
 
 

 
 
L’anno duemiladiciotto , il giorno nove del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Adotta la seguente determinazione. 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di 
ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, 
che prevede l’obbligo per gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i 
modelli di valutazione del personale, nonché della performance delle strutture organizzative, 
individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e valutazione della Performance; 
 
VISTI : 
- l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance del personale dipendente; 
- l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di misurazione e 
valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della 
performance di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di 
ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei 
dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett. e) del medesimo articolo; 
- la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità dell’articolo 14 D. 
Lgs. 150/2009 agli Enti Locali per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo, di costituire l’OIV, 
in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui 
alle disposizioni indicate nell’art. 16 del predetto decreto legislativo; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 24.04.2013 ad oggetto: “Esame ed approvazione 
Regolamento del sistema sui controlli interni”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 02.04.2014 ad oggetto: “ Modifica Regolamento 
Controlli Interni artt. 14,15 e 16”; 
 
DATO ATTO che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, anche con la deliberazione 
innanzi richiamata, questo Ente ha ritenuto optare per la nomina del Nucleo di Valutazione, 
piuttosto che dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in osservanza al principio di 
economicità, efficienza, efficacia e contenimento della spesa, oltre che in virtù dei tempi utili 
piuttosto ristretti; 
ATTESO CHE: 
a) per esigenze di risparmio il nucleo viene costituito in forma monocratica ed è un organo esterno 
all’Amministrazione; 



b) è nominato dal Sindaco con procedura non comparativa,ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 
165/2001; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5/2014 con il quale veniva nominato il Nucleo di 
Valutazione dell’Ente , in forma monocratica  nella persona del Dott. Nicola Falcone; 

 
Preso atto dell’attività svolta dal dott. Falcone quale Nucleo di Valutazione; 
Vista la notula per i compensi  presentata dallo stesso e relativa all’attività svolta nell’anno 

2016; 
Ritenuto necessario procedere alla liquidazione di cui sopra;  
Visto il decreto sindacale, n.3 del 13.06.2017, con il quale il sottoscritto ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 109, del D.Lgs 267/2000,è stato nominato Responsabile del Servizio Affari Generali; 
Dato atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di  copertura 
finanziaria di cui all’art. 153, c. 5, DLgs 267/2000. 
Visto il DLgs 267/2000. 
Accertata  la propria competenza ad assumere il presente atto. 
 

 
DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante del presente provvedimento. 

 - Di liquidare e pagare   al Dott. Nicola Falcone a saldo compensi quale Nucleo di Valutazione  
anno 2016 l’importo lordo di € 4.800,00 su cui applicare la ritenuta d’acconto del 43% pari ad € 
2.064,00 per un netto di € 2.736,00; 
 - Di autorizzare l’Ufficio di ragioneria ad effettuare il pagamento a mezzo accredito sul cod. IBAN 
: IT 51B0836581020003000034797; 

 
Di dare atto che la spesa trova copertura , sui cap. 1011 e 1036 RRPP   del bilancio c.e. ; 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, all’Albo Pretorio comunale per 15 

giorni consecutivi.   


